ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS

CNPJ 10.872.505/0001-08



MOÇÃO DE PESAR № 024/2024

A Câmara Municipal de Parelhas manifesta pesar e solidariedade à família do Ex Deputado Federal Carlos Alberto de Sousa Rosado, carinhosamente conhecido como Betinho Rosado, pelo seu falecimento no dia 12 de abril aos 75 anos.

Filho do ex-prefeito de Mossoró e ex-governador do Estado, Jerônimo Dix-Sept Rosado Maia, Betinho era graduado em Agronomia e Economia, com mestrado em Economia Rural. Ingressou no quadro permanente da Escola de Superior de Agronomia de Mossoró e permaneceu por 36 anos como professor.

Além de docência, Betinho Rosado também exerceu uma carreira política de destaque, ocupando os Cargos de Secretário de Estado da Indústria, Comércio, Ciência e Tecnologia do RN, Secretário de Estado da Educação do RN e Secretário de Estado da Agricultura RN e Deputado Federal em cinco legislaturas, 1994,1998, 2002, 2006 e 2010.

Betinho Rosado foi um dos mais importantes homens públicos da história de Mossoró. Como deputado federal, ajudou a moldar a cidade de Mossoró que conhecemos hoje, ao carrear recursos para investimentos fundamentais.

Também merece destaque, entre outras funções, sua atuação como Secretário de Estado e professor da Universidade Federal do Semi-Árido, que ajudou a transforma-la em Ufersa.

Betinho Rosado dedicou grande parte de sua vida ao serviço público, representando com honra e dedicação o povo do Rio Grande do Norte. Seu legado político e compromisso com o desenvolvimento de nossa região serão sempre lembrados com respeito e admiração.

Essa Casa Legislativa não poderia deixar de prestar essa singela homenagem póstuma a esta família, apresentando publicamente sentimentos de pesar aos familiares, se solidarizando nesta hora de dor.

Que seja dado o reconhecimento desta presente Moção Sala das Sessões, em 18 de abril de 2024.

Camra Municipal de l'arelnu

SENATURA THE STORES

Presidente da Câmara Municipal de Parelhas

ZENILDA SALÚSTIO DA COSTA MONTENEGRO BEZERRA

Vereadora do PSDB